

10

ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
COMUNA MUSENITA
CONSILIUL LOCAL

PROCES - VERBAL
Incheiat astazi, 27.01.2021

In sedinta **ordinară** a Consiliului Local al comunei Musenita, judetul Suceava, convocată de dl. Radu Florin Tudurean, primarul comunei Musenita, judetul Suceava, prin Dispozitia nr.2 din 20.01.2021.

D-na Elena Steluța Onu, secretarul comunei Musenita, judetul Suceava face apelul nominal si invita consilierii sa semneze in caietul special de prezenta, la sedintele Consiliului Local, dupa care informeaza pe cei prezenti ca sedinta este legal constituita, la sedinta participand un numar de 11 consilieri locali din cei 11 existenti si convocati.

De asemenea participa dl. primar Tudurean Radu Florin și d-na secretar general al comunei Onu Elena- Steluța.

D-na secretar face cunoscut consilierilor locali ca acestia au obligația să menționeze expres situațiile în care se află în incompatibilitate, precum și la respectarea regimului de interese conform Legii 161/2003. De asemenea li s-a recomandat să studieze site-ul ANI, Legea 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției.

Dl. presedinte de sedinta, Minov Foma, il invita pe dl. Tudurean Radu Florin, primarul comunei sa prezinte proiectul ordinii de zi.

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Mușenița din data de 18.12.2020, inițiator, Elena-Steluța Onu - secretarul general al comunei
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea validării dispoziției primarului nr.164 din 28.12.2020 privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
3. Proiect de hotărâre privind alegerea presedintelui de sedinta – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru anul 2021 – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local în vederea aplicării Legii 416/2001 cu modificările și completările ulterioare și cuantumul ajutoarelor de urgență ce se vor acorda familiilor și persoanelor singure aflate în situații de necesitate – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
6. Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de analiza și acoperire a riscurilor al comunei Musenita, judetul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
7. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2020 în anul 2021 – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
10. privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava, să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației, precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Mușenița, Actele adiționale de modificare și completare a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudurean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava
11. Probleme curente

Dl președinte de ședință, Minov Foma , întreabă pe cei prezenți dacă au de adăugat ceva la ordinea de zi.

Nefiind alte luări de cuvânt, se supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în unanimitate, cu 11 voturi pentru.

Dl președinte de ședință propune a se trece la dezbaterea **punctului 1** de pe ordinea de zi și consulta consilierii prezenți dacă au de făcut completări la procesul verbal ale ședinței din data de 18.12.2020.

Nefiind modificări sau completări supune la vot procesul verbal sub forma pusă la dispoziție de secretarul general al comunei.

Din totalul de 11 consilieri prezenți 11 au votat „ pentru „, și unul s-a abținut și potrivit acestui rezultat procesul verbal a fost aprobat.

În continuare se trece la **punctul 2** aprobarea validării dispoziției primarului nr.164 din 28.12.2020 privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava

După prezentarea proiectului de hotărâre, se trece la dezbaterea proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 3** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Dl consilier îl propune pe dl consilier Pascal Ovidiu.

Dna consilier Pătru Mariana îl propune pe dl Ionescu Costică.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 7 voturi pentru dl consilier Pascal Ovidiu și 3 voturi împotriva .

În continuare se trece la **punctul 4** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap grav pentru anul 2021 – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

D-na consilier Pătru Mariana întreabă dacă persoana cu handicap cu drept de asistent persoană care primește indemnizație lunară de handicap nu –și poate plăti persoana care are grijă de aceasta.,

Dl primar îi răspunde că tocmai indemnizația lunară de handicap se acordă în vederea acoperirii cheltuielilor cu persoana care are grijă de bolnav, iar persoana cu handicap grav care are angajat asistent persoană beneficiază de salariu , beneficiază de vechime în câmpul muncii și i se plătesc contribuțiile cas, pensie, șomaj, etc.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 5** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de acțiuni și lucrări de interes local în vederea aplicării Legii 416/2001 cu modificările și completările ulterioare și cuantumul ajutoarelor de urgență ce se vor acorda familiilor și persoanelor singure aflate în situații de necesitate – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare , raportul compartimentului de resort se trece la dezbaterea proiectului.

Dl primar prezintă pe scurt situația persoanelor beneficiare de ajutor social de pe raza comunei Mușenița astfel : sunt în plată 15 dosare active din care 3 persoane sunt apte de muncă, restul fiind bolnavi sau bătrâni care nu mai pot fi chemați la efectuare de ore de muncă în folosul comunității deoarece sunt scutiți de la o anumită vârstă.

voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 6** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al comunei Mușenița, județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava. După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 7** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului Local al comunei Mușenița care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului general al comunei Mușenița – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Dl consilier Minov Foma îl propune pe dl consilier Facașciuc Corneliu.

Dl consilier Facașciuc Corneliu o propune pe d-na consilier Pătru Mariana.

D-na consilier Cernovschi Maria îl propune pe dl consilier Minov Foma.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 10 voturi pentru prima propunere și cu 10 voturi pentru a doua propunere.

În continuare se trece la **punctul 8** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al comunei Mușenița, județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 9** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2020 în anul 2021 – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 10** al ordinii de zi și este invitat dl primar să prezinte proiectul de hotărâre privind aprobarea Actelor adiționale de modificare și completare a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava, să voteze pentru alegerea Președintelui și a Consiliului director al Asociației, precum și împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava să semneze în Adunarea Generală a Asociației prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Mușenița, Actele adiționale de modificare și completare a Actului Constitutiv și a Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava – inițiator – Radu-Florin Tudorean-primarul comunei Mușenița, județul Suceava.

După prezentarea proiectului de hotărâre, referatului de aprobare, raportul compartimentului de resort și a adresei nr.3 din 20.01.2021 a ADIGD Suceava se trece la dezbateră proiectului.

Nefiind alte luări de cuvânt proiectul de hotărâre este supus la vot, acesta fiind aprobat cu 11 voturi pentru.

În continuare se trece la **punctul 11** al ordinii de zi – Probleme curente.

1. Dl primar solicită cuvântul și roagă consilierii să îndrume cetățenii comunei Mușenița ori de câte ori au ocazia, ca atunci când vor scoate gunoierul menajer la poartă, acesta să fie selectat.

reciclabil, în caz contrar acesta necesită o nouă selectare la sediul primăriei.

Dl consilier Ionescu Costică se înscrie la cuvânt și spune că o variantă ar fi ca sacii să fie etichetați și atunci s-ar vedea cine selectează și cine nu.

Dl consilier Nistorov Parfeni propune ca prin rotație să se facă verificări în sacii care sunt scoși la poartă, eventual prin sondaj.

Dl consilier Pascal Ovidiu se înscrie la cuvânt și face cunoscut consilierilor cu dorință de afirmare că subiectul referitor la selecția gunoiului menajer este unul care se repetă adesea, populația trebuie îndrumată în acest sens ori de câte ori este ocazia, iar consiliul local este autoritatea deliberativă care nu are atribuții de verificare a sacilor menajeri ai populației, așa cum dorește dl consilier Nistorov Parfeni și d-na consilier Cernovscvhi Maria.

Dl primar mai spune că una dintre cele mai bune soluții ar fi sacii personalizați cu cod de bare.

Dl consilier Pascal Ovidiu întreabă dacă putem obliga cetățenii să cumpere saci speciali pentru deșeuri.

Dl consilier Nistorov Parfeni spune ca este o investiție mare.

Dl Ovidiu Pascal propune ca cetățenii să primească saci pe culori diferite.

Dl primar spune ca va face un calcul pentru achiziție de tomberoane sau saci menajeri pe culori.

Dl consilier Minov Foma întreabă ce nu este voie să aruncăm .

Dl primar îi răspunde ca materialele de construcții nu se dau la mașina colectoare.

Dl primar mai spune că o problemă în colectarea gunoiului o reprezintă gunoiul reciclabil.

2. Dl primar prezintă cererile cetățenilor Băițan Vladimir și Băițan Florin Dumitru prin care solicită închirierea a unei suprafețe de teren din zona Bețic – Vășcăuți. Pentru aceasta este necesară inițierea unui proiect de hotărâre privind închirierea suprafeței respective.

Dl primar mai spune că tot în aceeași zonă este o suprafață de 19 ha, pentru care ar propune inițierea unui proiect de hotărâre privind vânzarea acestui teren.

Dl consilier Olar Nicolae întreabă unde sunt aceste terenuri.

Dl primar îi răspunde că aceste terenuri se regăsesc dincolo de apa Siretului, respectiv în dreptul stâinii „Mîru”, cu acces destul de greu.

Dl președinte de ședință propune a se trece la vot pentru propunerea de inițiere a proiectului de hotărâre privind închirierea suprafeței de 7,00 ha teren din zona Bețic – Vășcăuți.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot, acesta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.

Dl președinte de ședință propune a se trece la vot pentru propunerea de inițiere a proiectului de hotărâre privind vânzarea suprafeței de 19 ha teren – Vășcăuți, în caz că nu se va putea vind e, să se încerce închirierea și acestui teren.

Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot, acesta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.

3. Dl primar prezintă subiectul referitor la Iazul I Baineț despre cum s-ar putea închiria pe o perioadă determinată de 8-10 ani maxim.

Dl consilier Nistorov Parfeni solicită darea în folosință cu titlu gratuit a iazului către Comunitatea Rușilor Lipoveni – Climăuți, spunând în continuare că aceasta este organizație nonprofit care trebuie să se autofinanțeze.

Dl primar îi răspunde că iazul mai are nevoie doar de autorizația de funcționare, însă acesta nu poate face obiectul unui contract de dare în folosință cu titlu gratuit, eventual ar susține ideea ca acest iaz să fie dat în administrare, cu titlu gratuit pentru o perioadă de 15 ani, către CRLR-Climăuți deoarece acesta poate fi închiriat doar unei persoane fizice autorizată sau unei persoane juridice care deține capital și contabilitate proprie pentru evidențierea veniturilor, cheltuielilor, soldurilor finale, etc.

Dl consilier Nistorov Parfeni insistă în continuare prin faptul că vrea să sublinieze dorința fiilor satului de a restaura și administra iazul care aparține tuturor cetățenilor, nu doar celor din satul Climăuți.

Dl primar îi răspunde că toți cei care au avut în chirie acest iaz au căutat doar interese, nici de cum să creeze zonă de agrement pentru populația comunei, sau să aducă beneficii pentru comună. În continuare, dl primar mai face cunoscut Consiliului Local că acest iaz va fi închiriat prin hotărâre de Consiliu local și nu dat cu titlu gratuit, iar contractul va conține clauze speciale având unele drepturi asupra iazului în timpul închirierii prin care proprietarul va putea avea acces la apă.

București pentru această problemă, însă nu a avut alte discuții ulterior din motive de sănătate.

4. Dl primar prezintă în continuare problema internului din comună. Spune că este în căutarea soluției celei mai convenabile și crede ca una dintre ele ar fi cumpărarea de fibră optică care nu ar depăși suma de 10.000 lei , pentru ca o firmă specializată în acest sens să se ocupe în continuare de lucrările necesare implementării internetului pe total comună.
Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot de președintele de ședință , aceasta fiind aprobată cu 11 voturi pentru.
5. În continuare dl primar prezintă cererea d-lui Melenciuc Nicolae prin care solicită scăderea sumei de la salubritate , reprezentând majorări de întârziere pe motiv că nu a putut să se prezinte mai repede în perioada când s-au scăzut majorările.
Dl primar împreună cu d-na secretar face cunoscut consilierilor locali că știu destul de bine hotărârile adoptate în cursul anilor 2019, respectiv 2020 care priveau scutirea de plata majorărilor de întârziere aplicabile pentru anul 2019, respectiv 2020, nici de cum pentru anul 2021.
Dl consilier Pascal Ovidiu solicită cuvântul arătând faptul că aprobând această solicitare s-ar face discriminare între cei care au de plătit și respectiva persoană, care nu este familie cu probleme sociale, totodată ar putea crea precedent pentru depunerea unor noi cereri.
Nefiind alte luări de cuvânt propunerea este supusă la vot de președintele de ședință , aceasta fiind respinsă cu 11 voturi împotriva.
6. Dl consilier Minov Foma spune că la Climăuți la „cuib” nu funcționează două becuri.
Dl primar îi răspunde că atunci când vremea îi va permite, la locul indicat se va deplasa persoana specializată pentru remedierea defecțiunilor.
7. În continuare dl primar prezintă Consiliului Local problema reviziei instalației de încălzire , respectiv a centralei termice de la școală. Această revizie ar costa suma de aproximativ 20.000 lei.
Dl consilier Ovidiu Pascal întreaba dacă se dau bani pentru aceste reparații din bugetul local.
Dl primar îi răspunde că primăria va plăti factura respectivă, urmând ca la bugetul inițial din anul 2021 să se țină cont de acest aspect.
Dl Ovidiu Pascal întreabă unde sunt economiile școlii și dacă d-na director ar putea să le prezinte.
Dl primar răspunde ca va solicita adresa scrisă prin care să prezinte economiile școlii și mai spune că școala a făcut diverse achiziții constând în : achiziționare de table interactive, cofinanțare tablete, transport școlar, lemne, iar în anul 2021 va primi o sumă mai mică la buget față de anul trecut deoarece școala n-are de făcut investiții.
8. Dl consilier Crevonoșciuc Vasile se înscrie la cuvânt și solicită pietruirea unei porțiuni de drum dintre Băncești și Vășcăuți.
Dl primar îi răspunde că atunci când timpul îi va permite se vor căra 3-4 mașini de balast în zona indicată.
9. Dl consilier Ionescu Costică spune că în satul Vicșani nu se mai văd indicatoarele de circulație în satul Vicșani . De asemenea și dl consilier Crevonoșciuc Vasile spune că la Vășcăuți se întâlnește aceeași situație.
Dl viceprimar răspunde că în satul Vășcăuți este amplasat indicator cu succesiune de curbe , iar la Vicșani se va verifica situația și se vor lua măsurile necesare.
Dl consilier Olar Nicoale solicită curățarea șanțurilor.
Dl primar îi răspunde că aceste lucrări se vor derula în perioada sezonului de primăvară când drumurile se vor usca .
10. Dna consilier Cernovschi Maria se înscrie la cuvânt și face cunoscut d-lui primar că bătrânii care beneficiază de mese calde în baza cardurilor emise de Guvern au întâmpinat greutăți în ceea ce privește citirea cardului de către sistemul de încălzire a firmei de catering din cauza semnalului. D-na consilier întreabă dacă aceste carduri se pot aduce la primărie pentru susținerea bătrânilor.

15
individual și-l prezintă operatorului de catering, eventual se deplasează la sediul operatorului pentru rezolvarea problemei întâmpinate.

11. Dl consilier Nistorov Parfeni se înscrie la cuvânt și întreabă dacă populația nu poate plăti electronic impozitele și taxele locale .

Dl primar îi răspunde că această procedură implică o investiție costisitoare pentru comuna Mușenița, a avut o ofertă în luna decembrie, însă costurile erau destul de mari și a amânat această investiție, așteptând o nouă ofertă în lunile imediat următoare.

Nefiind alte probleme , președintele de ședință propune sistarea discuțiilor si declara inchise lucrarile sedintei ordinare de astazi.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

Miron FOMA

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

Elena Stănescu

